
1 
 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2110  
 
 

Šperk langobardských žen v Itálii 

 

The Langobard female jewellery in Italy 

 

 

 

 

Klíčová slova: 

Doba stěhování národů, raný středověk, Langobardi, ženský šperk, Itálie 

Migration period, early Middle Age, Langobard, the female jewellery, Italy 

 

 

 

Student: 

Bc. Adéla Matoušková 

Katedra Archeologie FF UHK 

 

Řešitel (akademický pracovník): 

Doc. PhDr. Eduard Droberjar, Dr. 

Katedra Archeologie FF UHK 

 

Splnění cílů řešení: 
 



2 
 

Hlavní částí předloženého projektu je sepsání magisterské práce a publikace dvou příspěvků. 

Téma práce je z oboru archeologie doby stěhování národů a archeologie raného středověku. 

Autorka, v rámci projektu Specifického výzkumu vycestovala do severní Itálie do města 

Bologna. Veškerý čas, který měla k dispozici, věnovala studiu četných archeologických 

pramenů. Boloňská univerzita je jednou z nejstarších univerzit v Evropě. Zdejší archeologické 

oddělení se pyšní velkým množstvím historických i archeologických knih, které mají 

nevyčíslitelnou hodnotu. Studentka věnovala veškerý čas, který měla v rámci projektu 

k dispozici, k čerpání potřebných pramenů ze zahraniční literatury. Univerzitní knihovna čítá 

nespočet zahraničních titulů, které se zabývají obdobím stěhování národů a především 

etnikem, které spadá do tohoto časového úseku. Jedná se o kmen Langobardů, který je 

stěžejní v autorčině magisterské práci. Studentka vyhledala a prostudovala zahraniční 

písemné materiály a s jejich pomocí vypracovala podkladový materiál pro diplomovou práci. 

Především se věnovala definici ženského langobardského šperku na území Itálie, který spadá 

do období od konce 6. až do konce 8. století. Autorka zde prostudovala italskou, německou a 

anglickou literaturu, čímž získala mnoho pramenů, které musí pečlivě roztřídit a nastudovat. 

Podrobně se bude věnovat typologii, klasifikaci a chronologii ženského šperku, pokusí se 

objasnit jeho funkci a postavení žen v langobardské společnosti. 

V rámci projektu se řešitel zaměřil na přípravu studie o vybraných typech langobardských 

spon, které se nacházejí na území Čech a náleží době, která bezprostředně předcházela 

odchodu Langobardů ze střední Evropy do Itálie v roce 568. Základem rozpracované studie, 

je nový pozoruhodný nález esovité spony s almandiny ze středočeské sídlištní lokality. 

Tomuto luxusnímu stříbrnému a zlatem zdobenému artefaktu byla věnována detailní 

pozornost (konzervace, dokumentace kresebná a fotografická, analýzy metalografické a 

archeologické). V rámci projektu byla zhotovena podrobná zpráva o konzervaci. Komplexní 

konzervace se časově protáhla, čímž musely být posunuty i publikační výstupy. V současné 

době autor dokončuje studii o těchto sponách (zejména typy Schwechat-Pallersdorf a 

Várpalota), které jsou považovány za typický ženský langobardský šperk a nacházejí se 

výlučně v kostrových hrobech langobardské říše ve středním Podunají, kromě nového nálezu 

z Čech. 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV: 

V roce 2012 – Nebyly sepsány žádné články k danému tématu. 

V roce 2013 - Články do periodik jsou prozatím v rozpracovaném stavu. 

 

 

Vyúčtování dotace: 



3 
 

Univerzita Hradec Králové        Dne:  10.01.2013 
08:40:24 

            Strana 1 

          Výsledovka 
po účtech s 
pohyby 

  

       Pohyby za období 2012 / 01 - 12  

  Pracoviště:   *****     Všechny vybrané analytiky   

 Činnost:  ****   Všechny vybrané analytiky  

 Fakultní 
účet: 

 **   Všechny vybrané analytiky  

 Zakázka:  ******   Všechny 
zakázky 

   

 Podzakázka:  ***   Všechny podzakázky   

Účet  Název 
účtu 

     Má dáti  Dal Zůstatek k 2012 / 
12 

                          

501 008 Spotřeba materiálu 
DHIM DU 

      

Počáteční stav       0,00    

MAJ/0307/00020/12 19.12.2012     1 599,00  0,00 000009336 DISK 
EXTERNÍ SE 

MAJ/0307/00021/12 27.12.2012     4 548,00  0,00 000009363 
FOTOAPARÁT 
DIG. 

501 008 Spotřeba materiálu 
DHIM DU 

    6 147,00   0,00 6 147,00 

             
501 Spotřeba materiálu         6 147,00   0,00 6 147,00 

             
512 001 Cestovné zahraniční 

zaměstnanci DU 
    

Počáteční stav       0,00    

CES/0302/00040/12 10.12.2012     110 
006,00 

 0,00 SV-Matoušková-
Itálie 

512 001 Cestovné zahraniční 
zaměstnanci DU 

110 
006,00 

  0,00 110 006,00 

             
512 002 Cestovné tuzemské 

zaměst DU 
      

Počáteční stav       0,00    

POK/0392/00095/12 16.7.2012     2 295,00  0,00 proplacení 
jízdného 



4 
 

512 002 Cestovné tuzemské 
zaměst DU 

    2 295,00   0,00 2 295,00 

             
512 Cestovné             112 

301,00 
  0,00 112 301,00 

             
521 001 Mzdové náklady 

DU 
        

Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00011/12 30.11.2012     1 600,00  0,00 Mzdy 2012/11 

521 001 Mzdové náklady 
DU 

        1 600,00   0,00 1 600,00 

             
521 003 Mzdové náklady OON -

práce DU 
     

Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00012/12 31.12.2012     500,00  0,00 Mzdy 2012/12 

521 003 Mzdové náklady OON -
práce DU 

  500,00   0,00 500,00 

             
521 Mzdové 

náklady 
          2 100,00   0,00 2 100,00 

             
524 001 Zákonné zdravotní  

pojištění DU 
      

Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00011/12 30.11.2012     143,97  0,00 Mzdy 2012/11 

524 001 Zákonné zdravotní  
pojištění DU 

    143,97   0,00 143,97 

             
524 002 Zákonné sociální 

pojištění DU 
      

Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00011/12 30.11.2012     400,00  0,00 Mzdy 2012/11 

524 002 Zákonné sociální 
pojištění DU 

    400,00   0,00 400,00 

             
524 Zákonné sociální pojištění         543,97   0,00 543,97 

             
549 006 Jiné ostatní náklady 

mimoř.stip. DU 
     

Počáteční stav       0,00    

BAN/0802/25328/12 14.12.2012     5 000,00  0,00 8 Matoušková 
Adéla 



5 
 

549 006 Jiné ostatní náklady 
mimoř.stip. DU 

  5 000,00   0,00 5 000,00 

             
549 Jiné ostatní náklady         5 000,00   0,00 5 000,00 

             
Náklady celkem             126 

091,97 
  0,00 126 091,97 

             
691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický 

výzkum 
   

Počáteční stav         0,00  

MAN/0910/00003/12 15.2.2012     0,00  125 
807,00 

Dotace MŠMT SV 
- FF 

691 006 Provoz.dotace věda 
MŠMTspecifický výzkum 

0,00   125 
807,00 

125 807,00 

             
691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi 

org.slož. 
    0,00   125 

807,00 
125 807,00 

             
Výnosy celkem             0,00   125 

807,00 
125 807,00 

             
Hospodářský výsledek k 2012 / 12:             -284,97 

                          

Náklady za vybrané:           126 
091,97 

    126 091,97 

Výnosy za vybrané:        125 
807,00 

125 807,00 

Hospodářský výsledek za vybrané k 2012 / 
12: 

    -284,97 

 

Celkem přidělené prostředky: 125.807,- Kč 

 

Hospodářský výsledek:  -284,97 Kč 

 

V Hradci Králové dne      

 

          

Eduard Droberjar 

Jméno a podpis řešitele 
 


